malagruoli essece aconce et ghuarante. Per laquale cossa tornando con quella velocità che andito era scortato col consolo ad thauata q̄ se cosse li uocoue. Appresso fatto più certo et con maggiore speranza il cielo exercito preparati ogni cosse pecunie i macedonii. il quale niente il re Philipo con apprechiamto reale invocette et tenuto molti dextres et bunti p̄nue ad Scipione che nel re Philipo fosso. le quali cosse ad po Affranco erano comdenali molto il quale era buono che cosse come ell̄ era ad tutte le cosse egregio cosse dalla ame chenolegi che sanḡ intenzia fosse non era contrario. et appresso il re Philipo non solamente per macedonia ma ancora per tanta accompaginando et apprechiamdo ongi cosse al cosolo et allo exercito suo necessaria con esso pernente ad helesponto. Come Anthiocho re dopo lana le scobini uicinata fapparebbo i diversi patri mandando con maggiore armata.

**A**nthiocho re appresso la nauale battaglia statì ad cortice concio fossi cosse che ell̄ anesse tutto il nemico libo ad fare apprechiamto et per reuati et per mare era stato iento ad rifare una grandissima armata nauale accio che ell̄ non fosse circiato di tutta la possessione del mare ell̄ sperava ad questo uno pensiero.cio era se essere stato tutto non essendosi la nauale armata de chodiani. et per seelli non operasse alcuna cosse per laquale li chodiani si ritenessero di non essere illa battaglia grandissimo numero di navi li sarebbono bisogno accio che ell̄ et di fraga et di grandeza a sbagliasse la multitudine della nauale armata deminuta. et però ell̄ anca mandato bunti leui syuu ad connotare le navi de phenici et al folixenda pero che meno prosperitate avea li bunti menati anca comandato che pustass̄ re ell̄ quelle navi le quali anca uocauisse et p̄ piazzisse delle nionie. et ell̄ in phragia anca ne uuto dongui parte connotando li suoi auti. et ancora anca mandato in ghallogrecia li quali ghallogreci in quella tempesta erano buoni piu bellicosi non anendo ancora la loro origine.

dimenticiti riservanti liamini delle geni delle quali etano nani. Seleucbo suo figlio lo anca liseitato in cibola con lo exercito ad uittoriar le cità le quali sono ad quella marina che di quindì ad perghuno ghuarida. Come Eumene ve uenne con la sua armata in ante alle Ro. et feco si rivelò loro.

**A**nthiocho solatuanuo da fraga et da cumi il re Cumene la nauale armata. de quali siccome dantati e detto uernau ad cuma. Li done forse ad mego il tecno il re eumene con .xx. pedoni et c. et alia et nane. Il quale concio fosse cosse che ell̄ sine delle che grandissimi puda si poterai fine ne campi de nunci. li quali erano dintorno ad davutia. Confortando lino dico lui miasse che ell̄ mandasse con lui .x. buonem. li quali mandati infra pochi giorni grandissimi predi menarono. In questo mego dintorni naque in fraga connaturando alcuni liamini della multitudine ad. Anthiocho grandissime uernue era loro quello che quin le navi faceano erguante il tributo. pero che .x. roba loro erano state comandate et .x. għoñelle grante era ancora la mōpia del femmento. per laquale cosse le navi et ancora la gente de Ro. che in għuadha di quella erano senz̄ partivono. Allora libertà da puma li seni laquale ne paveli u tħebba la plebe ad in rhoebo il senato et li buoi magiori della ra għidu manu da donere stue fevni nellā o pampnia de Ro. Li autori della ribellione salsero più ad po la multitudine. Come li chodiani apprechiatono. xxedj. nani in ante de Ro. et tħu prefetto della romana armata pūs-si in helesponto prefere sexto et più altre terre li si rendevono ultimamente assedio abido.

**I**l chodiani però chella pūs-si stante ne ente uue me opertu. pero più tolte che il nemale equinotto uenisse effondere il predetto fasistato prefetto madar .xxxij. nani. et qui lino da cuma cō .xxv. nani et .vij. quiduveni le quali Cumene

qua menate namghax uel helesponto acio che ell̄ preparasse quelle cosse che necessaria fossero allo exercito il quale ell̄ sapeva che per testa nemma. Et pūnicamente la sua armata in mego nel porto il quale ell̄ chiamano del li abeti. Diquindi ell̄ sali sopra unione et fatto quin sacrificio ad minervu. ascolto benignitatem le legazioni delle rettamente dīni nella sua fede le loro città le quali furono elemtu dardano et rivelato. Appresso questo namgho alle foei delesponto et liseitato. x. nani dintorri ad abido tutta laltu armata ad assediare sexto meno in europa. et già a manndosi alle mura della citta primamente li finni għalli con soleme habito dinuq. alla povertà luuennetu monixi fasistato dico se le nomine mandati dalla Santa madre dell'indu ad pregħare il Romano che ell̄ perdonasse a lemmu et alla citta. et ad nunc di loro si fat malenja violentia. et incontente mitti il senato et li magistrati ad rendeva la citta precedettero. Quindi ritornata lauira ad abido done concio fosse cosse che ell̄ per parlari anesse liamini dell'abidem tentati ne i nuna cosse pacificata li fosse risposta ad assediare et combattere quelli. sineoministrare ad apprechiar. Come folixenda prefetto del re Anthiocho prefere per tradimento più navi di chodiani et uccise fasistato p̄ fatto di quelle.

**O**ltre che queste cosse si facciano in helesponto folixenda prefetto del re Anthiocho il quale era chodiano mi di chodi sbandito concio fosse cosse che ell̄ a uesse udito che da esla sua si fosse partita una armata di suoi popolari. et fasistato prefetto di quella. anesse parlantando alcune cosse dette in disprezzo delui. intendendo prefere nel tammo di combattere in una battaglia incótra lui nuova ultra cosse ne di di nedinotte se non dico conseco pensana. cioè che ell̄ potesse le magnifice parole di fasistato con le sue opere confondere. Allando adunque folixenda ad fasistato uellici allui nro il

quale li dicesse se essere. et allui et alla sua citta molto utile se l'ero li fosse. et se ell̄ da fasistato potesse essere nella sua patria ritrovato. Cipensando fasistato miragliandosi molto co che modo questo si potesse fare li diede fede i deperare la bisongha sua amichevolmente et consilente. Allora disse il messagġie che soli venida li darebbe ormai la reale nauale armata o lamiglie parta di quella. et in pvegio di cosi grande merito nuna cossa uolea partire se non solamente il ritrovare nella sua citta la onda exa sbandito. La grandezza del la cossa fece che fasistato ne lacerdesso ne la uisitasse. Ando adunque ad puhom citta posta nella terra fama. et quin ad explorare della cossa laquale profeta lieu si fermò. li messagġie cominciarono. et di qua et di ta ad andare ne fu fina di questa cossa posta date fede ad fasistato che ell̄ per suo meslo folixenda li scrisse di sua mano di fare qle cosse le quali promesse anca. et nelle lettere i puose il segnje suo. Laquale cossa fasistato pensando no essere uero pengno non altrettanti che se illi il traditore per la uitoria di molli fosse confermato. pensando ancora colui il quale sotto il re uiesse ciò non avrebbe mandato se fare non lo doneisse. accio che ell̄ con la sua medesima mano testificando indicio disse di se. appresso questo lordine del simula tradimento fu composto. dicendo folixenda ch̄ ell̄ l'apprechiamto di tutte le cosse lascerebbe stare et che ell̄ non ragħu xebbe sopa le navi ne maniati ad itegħarre ne compagni nauali in grande quantità et che ell̄ alementi in similitudine manexxebbe mosħardo di uolte fare uconciate et laltri tutte nella propria posti lascierebbe stare. et che ell̄ nauebbe poche in mare dinuq. al porto dephesu le quali sella bisongha il konfugnissi ad cio che ell̄ le metterebbe dinuq alla battaglia. Questa negligenza laquale fasistato udi che fe luxxende nelle sue navi donea anche quella medesima ebbe ell̄ nse sue. incontente ell̄ n'mondo partite delle sue navi ad alzarsi so-

ad prendere le cose necessarie alle navi et per tenere mando alla città di Samo accio che essi fosse apprechiatto quando dal traditore li fosse il segno proposto dato dindare ad afflisse le navi del re Anthiocho. Polixenida dimostrò di simulare come crescesce il suo errore alcune navi subduse come latice similemte nelli navi donesse subducere et fa rifare li remi. Ebbi non vinocho li marziani delli luoghi dove uennero ancora ad epheso. ma occultamente li fece uenire ad magnesia. Peraduentura ciò fosse cosa che uno canaliere d'anthiocho per alcuna sua penata bislongna fosse ad siano uenuto. fu preso per ispiu et fu menato ad piovorno al prefetto. il quale domandando quello che ad epheso si facesse. il canaliere incerto per la paura che rispondere si donesse non sentendo ad suoi fincar fede onori cosa aperte et disse chellamata nausile d'anthiocho tutta ordinata et apprechiatà stava nel porto. et che ongi generazione di marinari da sipro ad magnesia era stato mandato. et che poche navi erano subduse et coperte nelle navi. et che mai più intentamente non sera la bislongna nauale operata che ella ora si facea. L'uomo di fasistato p' occupato da errore et da uana speranza fece che queste parole dette dal canaliere no fosso per uere credute. Polixenida uendo ongi cosa apprechiatà conuocati da magnesia di notte li marinari et subduse navi le navi le quali subduse erano ne navi. et concio fosse cosa che il giorno non solamente nello apprechiare le cose al suo intendimento necessarie auesse consumato. ma quello lasci assie trapassare. perciò che essi non uolea che larmata fosse ueduta andare. dopo il corichere del sole con. Lxxv. navi coperte uendo nento contrario mangi il giorno peruenne al porto di pigella. et quini mentre che il giorno fu per quella medesima cagione che stato era il di davanti si riposse. nella notte uennero nauigho ad samo. di quindi comando ad uno Hicandro archiprete della chiesa che essi co. navi

coperte n'andasse ad palimuro et di quindi con larmata che essi aveva per li campi navi d'andasse ad piovorno accio che essi con essi fosse alle spalle de' nemicj. Essi in questo mezzo diuisi larmata ad ciascuno foce del porto ne pnose parte accio che ghuardasse ciò che nimo del porto uscisse. Et questo fatto essi col rimanente delle navi nando verso ponorno. fasistato primieramente sentita la cosa non opinata fu al quanto turbato. et presso siccome antico canaliere prestante prese animo pensando di potere meglio li numeri dalla terra che dal mare costringere et armare due schiere quelle meno alli pionerini li quali con li loro corni in alto levati si no li porto imaginando di quindi per li luoghi stretti Agenolemitate potere i nemicj uincurare. Ma concio fosse cosa che questo suo p' ponimento Hicandro ueduto in terra con la sua gente turbasse essi subitamente mutato consiglio comando che ongi buono sopra le navi salisse. Allora preuente grandissima paura et alli canaliieri et alli marinari suoi in acque. et siccome cacciati nelle navi si va colsero neggendo se et per terra et per mare atremati. fasistato pensando una uia sola essere ad sua salute se essi potesse istogramante del porto uscire per le foci in aperto mare. et poi che essi inde li suoi effetti saliti sopra le navi ad tutti comando chel segnassero. et essi dati de' remi in acqua con la sua nave nido uerso le foci del porto le quali gha trapassando polixenida intorno la sua nave con tre navi quinqüemila. la qual nave di fasistato percossa dalli rostri delle tre navi di polixenida quasi rotta fu et sommersa. li combattenti della quale furono datti dadi et dalle lance uccisi. intreli quali et fasistato ualorosamente combattendo fu ucciso. Il rimanente delle altre navi alcune davanti al porto et altre dentro al porto furono prese. et al cune da Hicandro mentre che esse discendendo a terra si fuggivano furono uenute. Non per tanto. navi rhodiane con due copie si